Un aspect care a revenit în mod repetat în atenția autorităților provinciale a fost colaborarea celor trei stări în acțiuni militare combinate în cursul primelor decenii ale secolului al XV-lea. Așa cum am scris mai sus, cel puțin cinci dispoziții din anii 1417, 1426, 1430, 1433 și 1436 au conturat pași de urmat.

Cel mai timpuriu exemplu se referă la o nemulțumire a sașilor față de pretențiile nobiliilor ardeleni ca locuitorii a patru sate să vină la oaste în banderul nobiliar, în pofida tradițiilor și obiceiului lor de a sluji alături de oastea sașilor. În 16 mai 1416, din Londra, regele Sigismund poruncea voievodului Nicolae Csáki să verifice dacă se adeverește plângerea sașilor din cele şapte scaune că oaspeții și locuitorii din patru sate aparținând mănăstirii Igriș, anume din Cenade, Mănărade, Apoșu (villa Abbatis) și Soroștin fuseseră obligați de nobili să trimită ostașii lor în steagul nobiliilor, deși obiceiul lor era să slujească militar în banderul sașilor. Regele afirma intenția lui de a respecta drepturile și cutumele sașilor și solicita voievodului să permită în continuare locuitorilor celor patru sate să slujească în oastea sașilor¹⁸. Intervenția

¹⁵ Pall 1956, p. 504; Engel 1996, p. 14.

¹⁶ Gündisch 1937, p. 529. „[...] exhibuit nobis quasdam literas serenissimi domini nostri imperatoris praeceptorie nobis loquentes, in quibus sua serenitas nobis et egregio Lorando vicevaivoda nostro mandat sub edicto firmissimo et praecepit tali modo, quod quamvis quondam Nicolaus de dicta Chaak olim similiter raivoda, dominus et genitor noster, quodam tempore vindemiationis ex instigatione quorundam vobis commiserit et indulserit, ut decimas vinorum ex vineis vestris dictis dominis de capitulo provenientes non in locis foliatorum solveretis et extradaretis, sed relinqueretis easdem in vineis vestris et notificaretis solummodo decimatori, mustum decimae in vestris vineis reliquisse?“

¹⁷ Ibidem. „[...] ipsa imperatoria maiestas, nolens ipsos dominos in hac parte damnum pati, mandat, ut praeferatur, nobis et committit, ut consuetudinibus vestris in administratione praefatarum decimarum vinorum vestrorum hactenus observatis prorsus et per omnia mutatis et abiectis universas decimas eorundem vinorum vestrorum dictis dominis provenientes ad loca foliatorum per eosdem dominos aut decimatores eorum in medio vestri errigendorum per vos apportari et extradari facere deberemus, arctius vos ad id compellendo?“

¹⁸ Ibidem, p. 17. „[...] pro parte [...] universorum et singulorum Saxonum septem sedium Saxonicalium earundem partium nostrarum Transsiluanarum maiestati nostrarae exponitur gravi sub querela, quod quamquam universi hospites et populi in possessionibus abbatiae ecclesiae de Egres, Munera, Chanaad, villa